SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059  dezembro 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br

BOTUCATU, 12 DE MARÇO DE 2009 –   ANO XIX   -   992-Suplemento

PODER EXECUTIVO
DECRETO  Nº 7.873

de 10 de março de 2009

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais, consoante inciso III do artigo 4º da Lei nº 5.029, de 16 de
dezembro de 2008 e de conformidade com o Processo Administrativo nº
5.848/2009,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais), obedecendo as seguintes
naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

Ficha Conta do Orçamento Secretaria Municipal  Valor (R$)
105 02.04.02.12.361.0039.2001.3.3.90.36 Educação 60.000,00
106 02.04.02.12.361.0039.2001.3.3.90.39 Educação 250.000,00
113 02.04.02.12.361.0039.2011.3.3.90.39 Educação 400.00,00

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º deste Decreto
será coberto com os recursos provenientes das reduções parciais, até o limite
de R$710.000,00 (setecentos e dez mil reais), das seguintes naturezas de
despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do
Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:
Ficha Conta do Orçamento Secretaria Municipal Valor (R$)

103 02.04.02.12.361.0039.2001.3.3.90.30 Educação 310.000,00
110 02.04.02.12.361.0039.2011.3.1.90.34 Educação 400.000,00

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 10 de março de 2009.

JOÃO CURY NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de março de 2009,
153º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da
Divisão de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.309
de 13 de fevereiro de 2008.

JOÃO CURY NETO,    Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 39.196/2008 –
Pregão n.º 164/08,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, Levi Rodolfo Fernandes, para compor a Equipe
de Apoio ao Pregoeiro, nos termo da Portaria nº 5.237, de 12 de dezembro de
2008, em substituição ao servidor Luis Sérgio de Oliveira.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 13 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 13 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.309-A
de 13 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO,    Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 3.856/2009 –
Pregão n.º 020/09,

R E S O L V E
I - DESIGNAR a servidora Juliana Cristina Seno da Silva, como
Pregoeiro - Processo  n.º 3.856/2009 – Pregão n.º 020/09.
II - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos,
Leonardo Gêa Amaral, Daniel Bergamini Ruiz e Nelson Silva Lara, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
020/09, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as

unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 13 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 13 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.317
de 25 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 2.794/2009 –
Pregão n.º 011/09,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, Fábio Alexandre Rodrigues Santos, para
compor a Equipe de Apoio ao Pregoeiro, nos termos da Portaria nº 5.292, de
03 de fevereiro de 2009, em substituição ao servidor Luciano Pelícia.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 25 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 25 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.318
de 25 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 2.795/2009 –
Pregão n.º 013/09,

R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos  e
Daniel Bergamini Ruiz, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro,
nos termos da Portaria nº 5.293, de 03 de fevereiro de 2009, em substituição,
respectivamente, aos servidores Luciano Pelícia e Andréa Cristina Panhin
Amaral.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 25 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 25 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.324
de 26 de fevereiro de 2009

JOÃO CURY NETO,    Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 2.392/2009 –
Pregão nº 002/09,

R E S O L V E:
I –   DESIGNAR, Marcelo Aparecido de Souza, para compor a equipe de
apoio ao pregoeiro, nos termos da Portaria nº 5.280, de 28 de janeiro de
2009.
II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 26 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 26 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.325

SEMANÁRIO OFICIAL (992-Suplemento)             DE 12 DE MARÇO DE 2009                            Página 2
de 26 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 4.938/2009 –
Pregão n.º 028/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Juliana Cristina Seno da Silva, como
Pregoeira - Processo  n.º 4.938/2009 – Pregão n.º 028/09.
II - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos, Levi
Rodolfo Fernandes, Daniel Bergamini Ruiz e Meire Cristina Gêa, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
028/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 26 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 26 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.326
de 27 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 5.527/2009 –
Pregão n.º 031/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Solange Aparecida de Aguiar, como Pregoeira
- Processo  n.º 5.527/2009 – Pregão n.º 031/09.
II - DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Leandro César Zanardo
Romanholi, Antonio Delmanto Filho e Walner Clayton Rodrigues, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
031/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 27 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.327
de 27 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 5.525/2009 –
Pregão n.º 029/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Solange Aparecida de Aguiar, como Pregoeira
- Processo  n.º 5.525/2009 – Pregão n.º 029/09.
II - DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Leandro César Zanardo
Romanholi, Sonia de Oliveira Cassettari e André Luiz Peres, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
029/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 27 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.328
de 27 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 5.526/2009 –
Pregão n.º 030/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Juliana Cristina Seno da Silva, como
Pregoeira - Processo  n.º 5.526/2009 – Pregão n.º 030/09.
II - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos,
Leonardo Gêa Amaral, Daniel Bergamini Ruiz e André Luiz Peres, para
comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
030/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 27 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.329
de 27 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 5.530/2009 –
Pregão n.º 033/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Solange Aparecida de Aguiar, como Pregoeira
- Processo  n.º 5.530/2009 – Pregão n.º 033/09.
II - DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Danielle Casonato,
Antonio Delmanto Filho e Nelson Silva Lara,  para comporem a Equipe de
Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
029/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 27 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS

PORTARIA N.º 5.330
de 27 de fevereiro de 2009.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade  com  o  Processo  n.º 5.529/2009 –
Pregão n.º 032/09,

R E S O L V E

I - DESIGNAR a servidora Juliana Cristina Seno da Silva, como
Pregoeira - Processo  n.º 5.529/2009 – Pregão n.º 032/09.
II - DESIGNAR os servidores, Fábio Alexandre Rodrigues Santos,
Leonardo Gêa Amaral, Daniel Bergamini Ruiz e Walner Clayton
Rodrigues, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº
032/2009, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias
ao bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as
unidades, técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal
final pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 27 de fevereiro de 2009.
JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de
2009, 153º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
VILMA VILEIGAS